



平成20年11月12日

各位

会社名 鹿島建設株式会社
 代表者 代表取締役社長 中村 満義
 (コード番号 1812 東証・大証・名証各第一部)
 問合せ先 執行役員財務本部主計部長 高野 博信
 (TEL. 03-5544-1111(代表))

(訂正)平成16年3月期 決算短信(連結)の訂正について

本日(平成20年11月12日)付「(訂正)過年度の決算短信、中間決算短信及び四半期財務・業績の概況並びに平成21年3月期第1四半期決算短信の一部訂正について」にて公表しましたとおり「平成16年3月期 決算短信(連結)」(平成16年5月18日公表)について、下記のとおり訂正いたします。

なお、訂正箇所については、訂正前と訂正後をそれぞれ記載し、訂正箇所には__下線を付して表示しております。

記

1. 16年3月期の連結業績(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

(訂正前)

(1) 連結経営成績 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期	<u>1,621,760</u>	<u>13.5</u>	<u>46,418</u>	<u>27.9</u>	<u>37,749</u>	<u>46.2</u>
15年3月期	1,874,802	9.0	36,297	14.2	25,823	28.6

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
16年3月期	<u>4,474</u>	-	<u>4.61</u>		<u>2.4</u>	1.9	2.3
15年3月期	10,111	-	10.44		6.0	1.2	1.4

- (注)1.持分法投資損益 16年3月期 494百万円 15年3月期 2,569百万円
 2.期中平均株式数(連結) 16年3月期 996,618,775株 15年3月期 958,433,856株
 3.会計処理方法の変更 無
 4.売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期	1,870,279	<u>216,509</u>	11.6	<u>205.60</u>
15年3月期	2,024,226	159,016	7.9	165.88

(注)期末発行済株式数(連結) 16年3月期 1,052,504,110株 15年3月期 957,956,095株

(訂正後)

(1) 連結経営成績 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期	<u>1,616,127</u>	<u>13.8</u>	<u>46,300</u>	<u>27.6</u>	<u>37,631</u>	<u>45.7</u>
15年3月期	1,874,802	9.0	36,297	14.2	25,823	28.6

	当期純利益	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
16年3月期	<u>4,876</u> -	<u>5.01</u>		<u>2.6</u>	1.9	2.3
15年3月期	10,111 -	10.44		6.0	1.2	1.4

(注)1.持分法投資損益 16年3月期 494百万円 15年3月期 2,569百万円
2.期中平均株式数(連結) 16年3月期 996,618,775株 15年3月期 958,433,856株
3.会計処理方法の変更 無
4.売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期	1,870,279	<u>216,107</u>	11.6	<u>205.21</u>
15年3月期	2,024,226	159,016	7.9	165.88

(注)期末発行済株式数(連結) 16年3月期 1,052,504,110株 15年3月期 957,956,095株

3. 経営成績及び財政状態

(a) 経営成績

(1) 当期の業績の概況

(訂正前) 5 ページ

業績全般の概況

< 前略 >

こうした中、当社グループの当期連結業績は、次のとおりとなりました。

連結売上高につきましては、当社における建設事業売上高の減少を主因として、前期比 **13.5%減**の **1兆6,217億円余**となりました。

利益につきましては、売上高が減少した反面、総利益率が向上したことから、売上総利益が前期比 1.9%増となったことに加え、当社並びに連結子会社における販売費及び一般管理費の削減等もあり、連結営業利益は前期比 **27.9%増**の **464億円余**、連結経常利益は前期比 **46.2%増**の **377億円余**となりました。なお、連結当期純損益に関しましては、当社における厚生年金基金解散に伴う損失等合計 **433億円余**の特別損失を計上したこと等により、**44億円余**の連結当期純損失（前期は101億円余の連結当期純利益）となっております。

(訂正後)

業績全般の概況

< 前略 >

こうした中、当社グループの当期連結業績は、次のとおりとなりました。

連結売上高につきましては、当社における建設事業売上高の減少を主因として、前期比 **13.8%減**の **1兆6,161億円余**となりました。

利益につきましては、売上高が減少した反面、総利益率が向上したことから、売上総利益が前期比 1.9%増となったことに加え、当社並びに連結子会社における販売費及び一般管理費の削減等もあり、連結営業利益は前期比 **27.6%増**の **463億円余**、連結経常利益は前期比 **45.7%増**の **376億円余**となりました。なお、連結当期純損益に関しましては、当社における厚生年金基金解散に伴う損失等合計 **437億円余**の特別損失を計上したこと等により、**48億円余**の連結当期純損失（前期は101億円余の連結当期純利益）となっております。

(訂正前) 7 ページ

部門別概況

その他の事業

建設資材の加工・販売、設計・エンジニアリング事業、並びに不動産管理等を内容とするその他の事業につきましては、連結売上高 **1,181億円余**(前期比 **12.6%減**)、連結営業利益 **9億円余**(前期比 **65.0%減**)となりました。

(訂正後)

部門別概況

その他の事業

建設資材の加工・販売、設計・エンジニアリング事業、並びに不動産管理等を内容とするその他の事業につきましては、連結売上高 **1,125億円余**(前期比 **16.7%減**)、連結営業利益 **8億円余**(前期比 **69.3%減**)となりました。

(訂正前) 8 ページ

(3)次期の見通し

< 前略 >

なお、平成 16 年度の連結業績予想は、以下のとおりといたしております。

売上高につきましては、1 兆 5,800 億円(前期比 2.6%減)を予想しております。

経常利益につきましては、コスト削減、販売費及び一般管理費の節減等により、400 億円(前期比 6.0%増)を予想しております。当期純利益につきましては、「固定資産の減損に係る会計基準」の早期適用に伴う特別損失 150 億円の計上を見込み、120 億円を予想しております。

< 後略 >

(訂正後)

(3)次期の見通し

< 前略 >

なお、平成 16 年度の連結業績予想は、以下のとおりといたしております。

売上高につきましては、1 兆 5,800 億円(前期比 2.2%減)を予想しております。

経常利益につきましては、コスト削減、販売費及び一般管理費の節減等により、400 億円(前期比 6.3%増)を予想しております。当期純利益につきましては、「固定資産の減損に係る会計基準」の早期適用に伴う特別損失 150 億円の計上を見込み、120 億円を予想しております。

< 後略 >

(訂正前) 8 ページ

(b)財政状態

営業活動によるキャッシュ・フローは、501 億円余の収入超過(前期比 12.4%減)となりました。これは、税金等調整前当期純利益 29 億円余に減価償却費、貸倒引当金の増加額等の調整を加味した収入の他、企業間信用(売上債権と仕入債務の差額)の増加 319 億円余等があった一方、退職給付引当金の減少 230 億円余等があったことによるものであります。

< 後略 >

(訂正後)

(b)財政状態

営業活動によるキャッシュ・フローは、501 億円余の収入超過(前期比 12.4%減)となりました。これは、税金等調整前当期純利益 24 億円余に減価償却費、貸倒引当金の増加額等の調整を加味した収入の他、企業間信用(売上債権と仕入債務の差額)の増加 327 億円余等があった一方、退職給付引当金の減少 230 億円余等があったことによるものであります。

< 後略 >

4. 連結財務諸表等

連結貸借対照表

(訂正前) 10～11ページ

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)		当連結会計年度 (平成16年3月31日現在)		増減() 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)	(2,024,226)	(100 %)	(1,870,279)	(100 %)	(153,947)
流動資産	1,280,679	63.3	1,109,719	59.3	170,959
現金預金	91,387		108,482		17,095
受取手形・完成工事未収入金等	480,852		382,691		98,161
有価証券	320		129		190
未成工事支出金	196,685		178,020		18,665
その他たな卸資産	248,781		231,248		17,533
繰延税金資産	77,138		76,270		867
その他	197,997		146,317		51,679
貸倒引当金	12,483		13,441		957
固定資産	743,546	36.7	760,559	40.7	17,012
1 有形固定資産	400,304		378,804		21,500
建物・構築物	169,636		160,978		8,657
機械・運搬具・工具器具備品	21,801		17,024		4,777
土地	173,588		170,012		3,575
建設仮勘定	34,534		29,814		4,719
その他	743		973		230
2 無形固定資産	13,033		12,477		555
3 投資その他の資産	330,208		369,277		39,068
投資有価証券	160,959		227,678		66,718
長期貸付金	35,877		50,791		14,914
長期繰延税金資産	84,999		54,775		30,223
その他	117,148		96,867		20,280
貸倒引当金	68,776		60,836		7,940
資産合計	2,024,226	100	1,870,279	100	153,947

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)		当連結会計年度 (平成16年3月31日現在)		増減()
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)	(1,849,548)	(91.3 %)	(1,639,295)	(87.6 %)	(210,253)
流動負債	1,348,427	66.6	1,172,494	62.7	175,932
支払手形・工事未払金等	523,534		461,847		61,686
短期借入金	192,096		180,954		11,141
コマーシャル・ペーパー	54,000		44,000		10,000
一年以内償還の社債	49,351		29,626		19,725
未払法人税等	3,217		3,144		73
未成工事受入金	211,665		155,902		55,763
開発事業等受入金	48,786		76,713		27,927
預り金	183,428		144,441		38,986
完成工事補償引当金	928		706		222
その他	81,417		75,157		6,260
固定負債	501,121	24.7	466,800	24.9	34,320
社債	125,828		119,623		6,205
長期借入金	173,314		169,057		4,257
土地再評価に係る繰延税金負債	10,625		12,108		1,482
退職給付引当金	89,182		66,105		23,077
役員退職慰労引当金	5,219		5,307		87
開発事業関連損失引当金	21,695		19,824		1,870
持分法適用に伴う負債	11,406		12,211		805
連結調整勘定	923		468		455
その他	62,925		62,094		830
(少数株主持分)	(15,660)	(0.8)	(14,474)	(0.8)	(1,186)
少数株主持分	15,660	0.8	14,474	0.8	1,186
(資本の部)	(159,016)	(7.9)	(216,509)	(11.6)	(57,492)
資本金	64,071	3.2	81,447	4.4	17,376
資本剰余金	32,147	1.6	49,485	2.6	17,337
利益剰余金	39,332	2.0	30,107	1.6	9,225
土地再評価差額金	14,935	0.7	13,773	0.7	1,162
その他有価証券評価差額金	7,050	0.3	44,924	2.4	37,873
為替換算調整勘定	2,562	0.1	1,910	0.1	4,473
自己株式	1,083	0.0	1,317	0.0	233
負債・少数株主持分・資本計	2,024,226	100	1,870,279	100	153,947

(訂正後)

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)		当連結会計年度 (平成16年3月31日現在)		増減() 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)	(2,024,226)	(100 %)	(1,870,279)	(100 %)	(153,947)
流動資産	1,280,679	63.3	1,109,719	59.3	170,959
現金預金	91,387		108,482		17,095
受取手形・完成工事未収入金等	480,852		<u>381,747</u>		<u>99,105</u>
有価証券	320		129		190
未成工事支出金	196,685		178,020		18,665
その他たな卸資産	248,781		231,248		17,533
繰延税金資産	77,138		76,270		867
その他	197,997		<u>147,262</u>		<u>50,735</u>
貸倒引当金	12,483		13,441		957
固定資産	743,546	36.7	760,559	40.7	17,012
1 有形固定資産	400,304		378,804		21,500
建物・構築物	169,636		160,978		8,657
機械・運搬具・工具器具備品	21,801		17,024		4,777
土地	173,588		170,012		3,575
建設仮勘定	34,534		29,814		4,719
その他	743		973		230
2 無形固定資産	13,033		12,477		555
3 投資その他の資産	330,208		369,277		39,068
投資有価証券	160,959		227,678		66,718
長期貸付金	35,877		50,791		14,914
長期繰延税金資産	84,999		54,775		30,223
その他	117,148		96,867		20,280
貸倒引当金	68,776		60,836		7,940
資産合計	2,024,226	100	1,870,279	100	153,947

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)		当連結会計年度 (平成16年3月31日現在)		増減()
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)	(1,849,548)	(91.3 %)	(1,639,800)	(87.7 %)	(209,748)
流動負債	1,348,427	66.6	1,172,999	62.8	175,427
支払手形・工事未払金等	523,534		461,678		61,855
短期借入金	192,096		180,954		11,141
コマーシャル・ペーパー	54,000		44,000		10,000
一年以内償還の社債	49,351		29,626		19,725
未払法人税等	3,217		3,144		73
未成工事受入金	211,665		155,902		55,763
開発事業等受入金	48,786		76,713		27,927
預り金	183,428		144,441		38,986
完成工事補償引当金	928		706		222
その他	81,417		75,832		5,585
固定負債	501,121	24.7	466,800	24.9	34,320
社債	125,828		119,623		6,205
長期借入金	173,314		169,057		4,257
土地再評価に係る繰延税金負債	10,625		12,108		1,482
退職給付引当金	89,182		66,105		23,077
役員退職慰労引当金	5,219		5,307		87
開発事業関連損失引当金	21,695		19,824		1,870
持分法適用に伴う負債	11,406		12,211		805
連結調整勘定	923		468		455
その他	62,925		62,094		830
(少数株主持分)	(15,660)	(0.8)	(14,371)	(0.7)	(1,289)
少数株主持分	15,660	0.8	14,371	0.7	1,289
(資本の部)	(159,016)	(7.9)	(216,107)	(11.6)	(57,090)
資本金	64,071	3.2	81,447	4.4	17,376
資本剰余金	32,147	1.6	49,485	2.6	17,337
利益剰余金	39,332	2.0	29,705	1.6	9,627
土地再評価差額金	14,935	0.7	13,773	0.7	1,162
その他有価証券評価差額金	7,050	0.3	44,924	2.4	37,873
為替換算調整勘定	2,562	0.1	1,910	0.1	4,473
自己株式	1,083	0.0	1,317	0.0	233
負債・少数株主持分・資本計	2,024,226	100	1,870,279	100	153,947

連結損益計算書

(訂正前) 12ページ

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度		当連結会計年度		増減()
	〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕		〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕		
	金額	百分比	金額	百分比	金額
売上高	1,874,802	100 %	<u>1,621,760</u>	100 %	<u>253,042</u>
完成工事高	(1,554,775)	(100)	(1,317,382)	(100)	(237,392)
開発事業等売上高	(320,027)	(100)	(304,377)	(100)	(15,649)
売上原価	1,731,328	92.3	<u>1,475,503</u>	91.0	<u>255,824</u>
完成工事原価	(1,452,911)	(93.4)	(1,211,639)	(92.0)	(241,271)
開発事業等売上原価	(278,416)	(87.0)	(263,864)	(86.7)	(14,552)
売上総利益	143,474	7.7	<u>146,256</u>	9.0	<u>2,782</u>
完成工事総利益	(101,863)	(6.6)	(105,742)	(8.0)	(3,878)
開発事業等総利益	(41,610)	(13.0)	(40,513)	(13.3)	(1,096)
販売費及び一般管理費	107,176	5.8	99,837	6.1	7,338
営業利益	36,297	1.9	<u>46,418</u>	2.9	<u>10,120</u>
営業外収益	12,098	0.7	10,639	0.6	1,459
受取利息	(1,684)		(2,398)		(714)
受取配当金	(3,075)		(2,469)		(606)
持分法による投資利益	(2,569)		(494)		(2,075)
その他	(4,769)		(5,277)		(508)
営業外費用	22,573	1.2	19,308	1.2	3,264
支払利息	(11,876)		(10,389)		(1,487)
貸倒引当金繰入額	(4,040)		(4,975)		(934)
その他	(6,656)		(3,944)		(2,711)
経常利益	25,823	1.4	<u>37,749</u>	2.3	<u>11,926</u>
特別利益	20,584	1.1	8,559	0.5	12,024
固定資産売却益	(1,037)		(3,697)		(2,659)
投資有価証券売却益	(19,546)		(4,861)		(14,684)
特別損失	21,153	1.2	<u>43,396</u>	<u>2.6</u>	<u>22,242</u>
投資有価証券売却損	(16,116)		(121)		(15,994)
投資有価証券評価損	(2,044)		(496)		(1,548)
開発事業関連損失引当金繰入額	(-)		(6,774)		(6,774)
厚生年金基金解散に伴う損失	(-)		(33,483)		(33,483)
その他	(2,992)		(2,519)		(473)
税金等調整前当期純利益	25,253	1.3	<u>2,913</u>	<u>0.2</u>	<u>22,340</u>
法人税、住民税及び事業税	5,188		2,790		2,398
法人税等調整額	10,032		5,120		4,911
法人税、住民税及び事業税計	15,221	0.8	7,911	<u>0.5</u>	7,310
少数株主損失	78	0.0	<u>523</u>	0.0	<u>444</u>
当期純利益又は当期純損失	10,111	0.5	<u>4,474</u>	0.3	<u>14,585</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

年度別 科目	前連結会計年度		当連結会計年度		増減()
	〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕		〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕		
	金額	百分比	金額	百分比	金額
売上高	1,874,802	100 %	<u>1,616,127</u>	100 %	<u>258,674</u>
完成工事高	(1,554,775)	(100)	(1,317,382)	(100)	(237,392)
開発事業等売上高	(320,027)	(100)	(<u>298,745</u>)	(100)	(<u>21,281</u>)
売上原価	1,731,328	92.3	<u>1,469,989</u>	91.0	<u>261,338</u>
完成工事原価	(1,452,911)	(93.4)	(1,211,639)	(92.0)	(241,271)
開発事業等売上原価	(278,416)	(87.0)	(<u>258,349</u>)	(<u>86.5</u>)	(<u>20,067</u>)
売上総利益	143,474	7.7	<u>146,137</u>	9.0	<u>2,663</u>
完成工事総利益	(101,863)	(6.6)	(105,742)	(8.0)	(3,878)
開発事業等総利益	(41,610)	(13.0)	(<u>40,395</u>)	(<u>13.5</u>)	(<u>1,214</u>)
販売費及び一般管理費	107,176	5.8	99,837	6.1	7,338
営業利益	36,297	1.9	<u>46,300</u>	2.9	<u>10,002</u>
営業外収益	12,098	0.7	10,639	0.6	1,459
受取利息	(1,684)		(2,398)		(714)
受取配当金	(3,075)		(2,469)		(606)
持分法による投資利益	(2,569)		(494)		(2,075)
その他	(4,769)		(5,277)		(508)
営業外費用	22,573	1.2	19,308	1.2	3,264
支払利息	(11,876)		(10,389)		(1,487)
貸倒引当金繰入額	(4,040)		(4,975)		(934)
その他	(6,656)		(3,944)		(2,711)
経常利益	25,823	1.4	<u>37,631</u>	2.3	<u>11,808</u>
特別利益	20,584	1.1	8,559	0.5	12,024
固定資産売却益	(1,037)		(3,697)		(2,659)
投資有価証券売却益	(19,546)		(4,861)		(14,684)
特別損失	21,153	1.2	<u>43,783</u>	<u>2.7</u>	<u>22,629</u>
投資有価証券売却損	(16,116)		(121)		(15,994)
投資有価証券評価損	(2,044)		(496)		(1,548)
開発事業関連損失引当金繰入額	(-)		(6,774)		(6,774)
厚生年金基金解散に伴う損失	(-)		(33,483)		(33,483)
過年度循環取引損失	(-)		(<u>352</u>)		(<u>352</u>)
循環取引損失	(-)		(<u>34</u>)		(<u>34</u>)
その他	(2,992)		(2,519)		(473)
税金等調整前当期純利益	25,253	1.3	<u>2,408</u>	<u>0.1</u>	<u>22,845</u>
法人税、住民税及び事業税	5,188		2,790		2,398
法人税等調整額	10,032		5,120		4,911
法人税、住民税及び事業税計	15,221	0.8	7,911	<u>0.4</u>	7,310
少数株主損失	78	0.0	<u>626</u>	0.0	<u>547</u>
当期純利益又は当期純損失	10,111	0.5	<u>4,876</u>	0.3	<u>14,987</u>

連結剰余金計算書

(訂正前) 13ページ

(単位：百万円)

年度別 科目	前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	当連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕	増減()
	金額	金額	金額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	32,147	32,147	-
資本剰余金増加高	-	17,337	17,337
増資による新株の発行	(-)	(17,337)	(17,337)
資本剰余金期末残高	32,147	49,485	17,337
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	35,626	39,332	3,706
利益剰余金増加高	10,111	120	9,990
当期純利益	(10,111)	(-)	(10,111)
土地再評価差額金取崩額	(-)	(120)	(120)
利益剰余金減少高	6,404	<u>9,345</u>	<u>2,941</u>
当期純損失	(-)	(<u>4,474</u>)	(<u>4,474</u>)
株主配当金	(5,737)	(4,777)	(960)
取締役賞与金	(127)	(93)	(33)
土地再評価差額金取崩額	(538)	(-)	(538)
利益剰余金期末残高	39,332	<u>30,107</u>	<u>9,225</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

年度別 科目	前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	当連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕	増減()
	金額	金額	金額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	32,147	32,147	-
資本剰余金増加高	-	17,337	17,337
増資による新株の発行	(-)	(17,337)	(17,337)
資本剰余金期末残高	32,147	49,485	17,337
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	35,626	39,332	3,706
利益剰余金増加高	10,111	120	9,990
当期純利益	(10,111)	(-)	(10,111)
土地再評価差額金取崩額	(-)	(120)	(120)
利益剰余金減少高	6,404	<u>9,747</u>	<u>3,343</u>
当期純損失	(-)	(<u>4,876</u>)	(<u>4,876</u>)
株主配当金	(5,737)	(4,777)	(960)
取締役賞与金	(127)	(93)	(33)
土地再評価差額金取崩額	(538)	(-)	(538)
利益剰余金期末残高	39,332	<u>29,705</u>	<u>9,627</u>

連結キャッシュ・フロー計算書

(訂正前) 14ページ

(単位：百万円)

科 目	年度別	
	前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	当連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	25,253	2,913
減価償却費	21,600	20,151
貸倒引当金の増加・減少()額	7,515	5,751
退職給付引当金の増加・減少()額	25	23,077
受取利息及び受取配当金	4,759	4,867
支払利息	11,876	10,389
持分法による投資損失・利益()	2,569	494
固定資産除売却損・益()	1,328	1,519
投資有価証券売却損・益()	3,430	4,740
投資有価証券評価損	2,044	496
開発事業関連損失引当金の増加・減少()額	-	6,774
売上債権の減少・増加()額	8,884	91,814
未成工事支出金の減少・増加()額	145,936	18,456
その他たな卸資産の減少・増加()額	16,295	11,096
仕入債務の増加・減少()額	30,814	59,857
未成工事受入金・開発事業等受入金の増加・減少()額	137,357	27,362
預り金の増加・減少()額	49,586	38,710
その他	53,720	52,585
小計	68,915	59,800
利息及び配当金の受取額	4,817	4,743
利息の支払額	12,333	10,845
法人税等の支払額	4,210	3,596
営業活動によるキャッシュ・フロー	57,189	50,102
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純減少・増加()額	1,799	3,635
有価証券・投資有価証券の取得による支出	31,671	15,600
有価証券・投資有価証券の売却による収入	65,925	18,492
有形固定資産の取得による支出	26,598	22,173
有形固定資産の売却による収入	21,159	16,675
無形固定資産の取得による支出	4,207	1,241
貸付けによる支出	9,535	34,094
貸付金の回収による収入	2,671	7,804
出資による支出	9,253	6,213
その他	5,910	1,934
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,379	34,650
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加・減少()額	15,723	35,130
コマーシャル・ペーパー発行額の純増加・減少()額	30,000	10,000
長期借入れによる収入	59,498	64,299
長期借入金の返済による支出	69,114	90,167
社債の発行による収入	46,484	25,372
社債の償還による支出	55,593	47,497
株式の発行による収入	-	34,478
配当金の支払額	5,737	4,777
その他	267	171
財務活動によるキャッシュ・フロー	70,454	6,666
現金及び現金同等物に係る換算差額	856	1,387
現金及び現金同等物の増加・減少()額	9,742	20,731
現金及び現金同等物の期首残高	97,015	86,745
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	527	-
現金及び現金同等物の期末残高	86,745	107,476

(訂正後)

(単位：百万円)

科 目	年 度 別	前連結会計年度	当連結会計年度
		〔 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 〕	〔 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		25,253	2,408
減価償却費		21,600	20,151
貸倒引当金の増加・減少()額		7,515	5,751
退職給付引当金の増加・減少()額		25	23,077
受取利息及び受取配当金		4,759	4,867
支払利息		11,876	10,389
持分法による投資損失・利益()		2,569	494
固定資産除売却損・益()		1,328	1,519
投資有価証券売却損・益()		3,430	4,740
投資有価証券評価損		2,044	496
開発事業関連損失引当金の増加・減少()額		-	6,774
売上債権の減少・増加()額		8,884	92,759
未成工事支出金の減少・増加()額		145,936	18,456
その他のたな卸資産の減少・増加()額		16,295	11,096
仕入債務の増加・減少()額		30,814	60,026
未成工事受入金・開発事業等受入金の増加・減少()額		137,357	27,362
預り金の増加・減少()額		49,586	38,710
その他		53,720	52,315
小 計		68,915	59,800
利息及び配当金の受取額		4,817	4,743
利息の支払額		12,333	10,845
法人税等の支払額		4,210	3,596
営業活動によるキャッシュ・フロー		57,189	50,102
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少・増加()額		1,799	3,635
有価証券・投資有価証券の取得による支出		31,671	15,600
有価証券・投資有価証券の売却による収入		65,925	18,492
有形固定資産の取得による支出		26,598	22,173
有形固定資産の売却による収入		21,159	16,675
無形固定資産の取得による支出		4,207	1,241
貸付けによる支出		9,535	34,094
貸付金の回収による収入		2,671	7,804
出資による支出		9,253	6,213
その他		5,910	1,934
投資活動によるキャッシュ・フロー		4,379	34,650
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加・減少()額		15,723	35,130
コマーシャル・ペーパー発行額の純増加・減少()額		30,000	10,000
長期借入れによる収入		59,498	64,299
長期借入金の返済による支出		69,114	90,167
社債の発行による収入		46,484	25,372
社債の償還による支出		55,593	47,497
株式の発行による収入		-	34,478
配当金の支払額		5,737	4,777
その他		267	171
財務活動によるキャッシュ・フロー		70,454	6,666
現金及び現金同等物に係る換算差額		856	1,387
現金及び現金同等物の増加・減少()額		9,742	20,731
現金及び現金同等物の期首残高		97,015	86,745
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		527	-
現金及び現金同等物の期末残高		86,745	107,476

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度(自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日)

(訂正前) 19 ページ

	建設事業 (百万円)	開発事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,317,382	186,192	<u>118,185</u>	<u>1,621,760</u>	-	<u>1,621,760</u>
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	330	1,944	23,175	25,449	(25,449)	-
計	1,317,712	188,136	<u>141,360</u>	<u>1,647,209</u>	(25,449)	<u>1,621,760</u>
営業費用	1,293,572	172,108	<u>140,407</u>	<u>1,606,087</u>	(30,746)	<u>1,575,341</u>
営業利益	24,140	16,027	<u>953</u>	<u>41,122</u>	5,296	<u>46,418</u>
資産、減価償却費及び 資本的支出						
資産	1,471,840	518,616	72,092	2,062,548	(192,268)	1,870,279
減価償却費	9,516	7,770	2,965	20,252	(101)	20,151
資本的支出	4,229	19,475	1,634	25,339	(73)	25,266

(訂正後)

	建設事業 (百万円)	開発事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,317,382	186,192	<u>112,553</u>	<u>1,616,127</u>	-	<u>1,616,127</u>
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	330	1,944	23,175	25,449	(25,449)	-
計	1,317,712	188,136	<u>135,728</u>	<u>1,641,577</u>	(25,449)	<u>1,616,127</u>
営業費用	1,293,572	172,108	<u>134,893</u>	<u>1,600,573</u>	(30,746)	<u>1,569,827</u>
営業利益	24,140	16,027	<u>835</u>	<u>41,003</u>	5,296	<u>46,300</u>
資産、減価償却費及び 資本的支出						
資産	1,471,840	518,616	72,092	2,062,548	(192,268)	1,870,279
減価償却費	9,516	7,770	2,965	20,252	(101)	20,151
資本的支出	4,229	19,475	1,634	25,339	(73)	25,266

2. 所在地別セグメント情報

当連結会計年度(自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日)

(訂正前) 20 ページ

	日 本 (百万円)	北 米 (百万円)	欧 州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全 社 (百万円)	連 結 (百万円)
売上高及び営業損益 売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	<u>1,460,206</u>	105,287	21,818	34,448	<u>1,621,760</u>	-	<u>1,621,760</u>
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	897	-	-	335	1,232	(1,232)	-
計	<u>1,461,103</u>	105,287	21,818	34,783	<u>1,622,993</u>	(1,232)	<u>1,621,760</u>
営 業 費 用	<u>1,418,261</u>	101,906	24,279	32,126	<u>1,576,574</u>	(1,232)	<u>1,575,341</u>
営 業 損 益	<u>42,842</u>	3,380	2,460	2,657	<u>46,418</u>	-	<u>46,418</u>
資 産	1,734,137	106,493	36,131	48,575	1,925,338	(55,059)	1,870,279

(訂正後)

	日 本 (百万円)	北 米 (百万円)	欧 州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全 社 (百万円)	連 結 (百万円)
売上高及び営業損益 売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	<u>1,454,573</u>	105,287	21,818	34,448	<u>1,616,127</u>	-	<u>1,616,127</u>
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	897	-	-	335	1,232	(1,232)	-
計	<u>1,455,470</u>	105,287	21,818	34,783	<u>1,617,360</u>	(1,232)	<u>1,616,127</u>
営 業 費 用	<u>1,412,747</u>	101,906	24,279	32,126	<u>1,571,059</u>	(1,232)	<u>1,569,827</u>
営 業 損 益	<u>42,723</u>	3,380	2,460	2,657	<u>46,300</u>	-	<u>46,300</u>
資 産	1,734,137	106,493	36,131	48,575	1,925,338	(55,059)	1,870,279

3. 海外売上高

当連結会計年度(自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日)

(訂正前) 21 ページ

	北 米	欧 州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	105,301	22,395	62,927	2,993	193,618
連結売上高(百万円)					<u>1,621,760</u>
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	6.5	1.4	3.9	<u>0.1</u>	<u>11.9</u>

(訂正後)

	北 米	欧 州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	105,301	22,395	62,927	2,993	193,618
連結売上高(百万円)					<u>1,616,127</u>
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	6.5	1.4	3.9	<u>0.2</u>	<u>12.0</u>

5. 受注及び売上の状況

(2) 売上高

(単位:百万円)

(訂正前) 28 ページ

区 分	前連結会計年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)
建設事業	1,554,775 (82.9%)	1,317,382 (<u>81.2%</u>)
開発事業	184,838 (9.9)	186,192 (11.5)
その他の事業	135,188 (7.2)	<u>118,185</u> (<u>7.3</u>)
合 計	1,874,802 (100)	<u>1,621,760</u> (100)

(訂正後)

区 分	前連結会計年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)
建設事業	1,554,775 (82.9%)	1,317,382 (<u>81.5%</u>)
開発事業	184,838 (9.9)	186,192 (11.5)
その他の事業	135,188 (7.2)	<u>112,553</u> (<u>7.0</u>)
合 計	1,874,802 (100)	<u>1,616,127</u> (100)

以 上